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ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 
Ngọc Trạo, ngày       tháng       năm 2023 

 
 

KẾ HOẠCH  

Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn 

về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường Ngọc Trạo năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND thành 

phố Thanh Hóa về thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn thành phố năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Ngọc Trạo 

ban hành Kế hoạch thông tin , tuyên truyền và đào tạo tâp̣ huấn về an toàn thực 

phẩm (ATTP) trên địa bàn phường năm 2023 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại 

Kết luâṇ số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về việc 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm vệ sinh ATTP 

trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là Kết luâ ̣n số 624-KL/TU). 

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, trình độ chuyên môn, năng lực, kỹ năng 

quản lý, điều hành và thực thi của cán bộ quản lý ATTP ở địa phương và cán bộ 

trong hệ thống chính trị, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ năng lực để triển 

khai hiệu quả Chương trình vệ sinh ATTP trên địa bàn phường. 

- Thông qua các hoạt động thông tin tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, 

ý thức của người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng về tầm quan trọng của thực phẩm 

an toàn trong việc bảo vệ sức khỏe, duy trì nòi giống và phát triển kinh tế - xã hội; 

giảm tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

- Các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể của phường phát huy vai 

trò, trách nhiệm, tham gia tích cực trong việc triển khai, tổ chức thực hiện công 

tác thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP . 

- Nội dung thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn phải bám sát và cụ thể hóa chủ 

trương, chính sách của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn của tỉnh, thành phố và của các 

ngành chức năng, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; dễ hiểu, dễ áp dụng. 

- Công tác thông tin tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng 

tâm, trọng điểm; vận dụng linh hoạt, lồng ghép các hình thức phù hợp, gắn với 

tuyên truyền các giá trị đạo đức xã hội; đảm bảo chính xác, kịp thời nhằm ngăn 

ngừa, hạn chế vi phạm về ATTP. 

- Đa dạng các hình thức đào tạo tâp̣ huấn , nâng cao chất lượng truyền đạt ; 

xây dựng nội dung tài liệu ngắn gọn, xúc tích, gắn với thực hành để nâng cao 
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trình độ chuyên môn, kỹ năng quản lý ; tâp̣ trung vào các vấn đề cần thiết ở địa 

phương và những yêu cầu mới về ATTP.  

- Trong quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực , hiệu quả, tiết 

kiệm và đúng quy định của pháp luâṭ hiện hành, hiệu quả, có tính bền vững cao.  

II. NỘI DUNG 

1. Công tác thông tin tuyên truyền 

1.1. Nội dung thông tin tuyên truyền: 

- Tổ chức phổ biến , quán triệt đầy đủ , sâu rộng nội dung Kết luâṇ số 

624KL/TU, Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luâṇ số 624-

KL/TU, Quyết định số 3595/QĐ-UBND Ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc ban hành bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm , công nhâṇ 

xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm , an toàn thực phẩm nâng cao 

tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025 và các văn bản quy phạm pháp luâṭ về 

ATTP đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên 

địa bàn phường, tạo sự đồng thuâṇ trong tổ chức triển khai thực hiện.  

- Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luâṭ ATTP , Nghị định của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành Luâṭ ATTP, các Thông tư quy định điều kiện đảm bảo 

ATTP của các bộ, ngành và các văn bản quy phạm pháp luâṭ khác có liên quan.  

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời văn bản lãnh đạo của Tỉnh ủy, các cơ chế, 

chính sách, quy định của tỉnh về ATTP, như: Quyết định số 18/2019/QĐUBND 

ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định phân 

công phân cấp quản lý về ATTP trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ; Quyết định số 

17/2021/QĐ-UBND, ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa sửa đổi, bổ 

sung Quy định phân công, phân cấp quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh 

ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND, ngày 25/6/2019 của 

UBND tỉnh. Quy trình xác nhâṇ nguồn gốc xuất xứ các sản phẩm thực phẩm và 

các văn bản chỉ đạo, điều hành khác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ban 

Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP tỉnh.  

- Thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình đảm bảo ATTP, công tác quản lý 

nhà nước về ATTP như: Hoạt động thanh tra, kiểm tra, phân loại, xử lý vi phạm 

tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các vụ việc, hành vi vi phạm ATTP 

để nhân dân biết; khuyến khích người dân tố giác các hành vi vi phạm ATTP và 

tránh sử dụng các thực phẩm không đảm bảo an toàn. 

- Cung cấp thông tin, kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; quảng bá danh 

sách “địa chỉ xanh, nông sản sạch” đến người tiêu dùng; xây dựng chương trình kết nối 

cung cầu nhằm cung cấp cho thị trường tiêu thụ các sản phẩm chuỗi giá trị đạt chuẩn 

VietGAP, GlobalGAP..., góp phần thúc đẩy các nhà đầu tư tham gia vào việc sản xuất, 

kinh doanh sản phẩm nông nghiệp an toàn, nông nghiệp chất lượng cao. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực 

phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt 

các quy định bảo đảm an toàn sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Tuyên truyền xây dựng thương hiệu sản phẩm an toàn, các mô hình trong 
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sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt 

trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn thành phố. 

1.2. Hình thức thông tin tuyên truyền: 

- Xây dựng các chuyên mục, đưa tin bài thường kỳ tuyên truyền trên trang 

thông tin điện tử, và hệ thống truyền thanh phường, phố với nội dung đa dạng, 

phong phú kèm lịch phát sóng cụ thể hàng tuần với thời lượng 01 đến 2 buổi/tuần 

(trong những đợt cao điểm có thể tăng cường thời lượng phát thanh cho phù 

hợp). Biên soạn các tin, bài viết về an toàn thực phẩm; giới thiệu quy trình sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; biểu dương những tấm gương điển hình, 

những việc làm thiết thực góp phần đảm bảo và nâng cao chất lượng thực phẩm; 

đồng thời thông tin công khai về kết quả xử lý vi phạm qua các đợt kiểm tra an 

toàn thực phẩm; cấp phát đĩa tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho các các phố 

trên địa bàn phường. 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hoạt động văn hóa , nghệ thuâṭ, bản tin 

và các buổi sinh hoạt định kỳ của các tổ chức cơ sở đảng; Phối hợp với UBMTTQ 

và các tổ chức đoàn thể lồng ghép phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP đến 

đoàn viên, hội viên và nhân dân trong các buổi sinh hoạt tại khu dân cư, tuyên truyền 

bằng xe lưu động.  

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: Treo 

băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tờ rơi, tờ gấp, đĩa DVD/VCD, tài liệu, văn 

bản quy phạm pháp luâṭ… trong các dịp Tết nguyên Đán, Tháng vệ sinh an toàn 

thực phẩm, Tết trung Thu…, tuyên truyền ở nơi tâp̣ trung đông dân cư. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất , kinh doanh thực phẩm thực hiện 

đúng các quy định của pháp luâṭ về ATTP thông qua các hoạt động kiểm tra, 

giám sát về ATTP.   

2. Công tác đào tạo, tập huấn 

- Phối hợp với các sở, ban ngành để tổ chức các lớp tâp̣ huấn theo Kế hoạch 

số 68/KH-UBND ngày 01/02/2023 của UBND thành phố Thanh Hóa về thông 

tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành 

phố năm 2023.  

- Tâp̣ huấn về các tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm , công nhâṇ 

xã, phường, đạt tiêu chí ATTP nâng cao , các văn bản quy phạm pháp luâṭ mới 

ban hành về ATTP cho thành viên Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP 

phường; tổ giám sát ATTP các phố; cán bộ, công chức thực hiện công tác quản 

lý nhà nước về ATTP của phường.  

- Tổ chức hội nghị , tâp̣ huấn nâng cao kiến thức , trình độ chuyên môn về 

ATTP cho cán bộ, công chức phường.  

- Tổ chức tâp̣ huấn kiến thức về AT TP cho các cơ sở sản xuất , kinh doanh 

thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.  

III. NGUỒN KINH PHÍ 

- Kinh phí thực hiện thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm 

trên địa bàn phường năm 2023 được thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật. 
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- Giao bộ phận Kế toán phường xây dựng dự toán, trình Chủ tịch UBND 

phường xem xét, quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo về quản lý VSATTP phường: 

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trên địa bàn phường 

với những nội dung cụ thể sau:  

+ Phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan Tổ chức tuyên truyền lưu 

động, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và hệ thống truyền thanh phường, 

phố trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2023, 

Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu.  

+ Phối hợp với các đơn vị kiểm nghiệm cấp tỉnh và các cơ quan , đơn vị 

khác có liên quan trên địa bàn thành phố tham gia đào tạo, tâp̣ huấn kỹ thuâṭ lấy 

mẫu phục vụ kiểm tra, giám sát và sử dụng thiết bị xét nghiệm nhanh (test kit) về 

ATTP cho cán bộ quản lý về ATTP phường, cán bộ Trạm Y tế phường.  

+ Phối hợp với ban, ngành của thành phố để tổ chức các lớp tâp̣ huấn theo 

Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 01/02/2023 của Ủy ban  nhân dân thành phố về 

việc ban hành Kế hoạch Thông tin tuyên truyền, đào tạo tâp̣ huấn về an toàn thực 

phẩm trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2023.  

2. Trạm Y tế phường: 

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tổ chức mít tinh Tháng hành động vì ATTP năm 2023. Kêu gọi các 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường tích 

cực tham gia hưởng ứng, ủng hộ các hoạt động: Lễ mít tinh, diễu hành, cổ động 

trong Tháng hành động vì ATTP năm 2023. 

- Cung cấp thông tin các cơ sở vi phạm an toàn thực phẩm cũng như hình 

thức xử lý vi phạm trong hoạt động lấy mẫu giám sát và trong các đợt kiểm tra 

liên ngành an toàn thực phẩm để công khai thông tin đại chúng. 

3. Bộ phận Văn hóa thông tin: 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường triển khai Kế hoạch truyền thông 

vệ sinh an toàn thực phẩm; biên soạn các tin bài tuyên truyền, xây dựng lịch phát 

thanh, làm băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo kế hoạch. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình bảo đảm vệ sinh an 

toàn thực phẩm trên địa bàn phường.  Đưa  tin  kịp  thời  các  trường hợp vi phạm an 

toàn thực phẩm, các điểm cung cấp thực phẩm an toàn để người tiêu dùng lựa chọn. 

- Phối hợp với Hội CCB và các tổ chức đoàn thể phường trong việc tuyên 

truyền lưu động về ATTP trên địa bàn trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên 

đán và mùa lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu. 

Nội dung: Tổ chức tuyên truyền các quy định về điều kiện đảm bảo ATTP, 

hình thức và mức phạt đối với hành vi vi phạm; tuyên truyền các thông điệp về 

đảm bảo ATTP trong từng đợt cao điểm; 10 nguyên tắc vàng trong chế biến, bảo 

quản thực phẩm; các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, ngộ độc rượu… 
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Tăng thời lượng, tần suất phát thanh các chuyên mục, tin bài tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử; hệ thống đài truyền thanh phường, phố để chuyển tải 

những thông điệp, nội dung cảnh báo nguy cơ mất vệ sinh ATTP đến cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nâng cao tính tự giác trong đảm bảo vệ sinh 

ATTP, nhất là trong việc sử dụng đất, nước, các trang thiết bị, vật tư, hoá chất để 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

4. Bộ phận Kế toán - Tài chính: 

Giao bộ phận Kế toán phường xây dựng dự toán kinh phí trình Chủ tịch 

UBND phường xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phường: 

- Căn cứ vào nội dung của kế hoạch, phối hợp với các phòng , ban, ngành, 

tuyên truyền, vâṇ động, tâp̣ huấn để mỗi cán bộ, hội viên, đoàn viên là một tuyên 

truyền viên, là người chỉ đạo, hướng dẫn về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn dân cư và nơi làm việc ; tăng cường giám sát việc triển 

khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa bàn được phân công 

phụ trách.  

- Vâṇ động hội viên , đoàn viên và gia đình họ cam kết thực hiện sản xuất, 

kinh doanh các sản phẩm thực phẩm bảo đảm an toàn ; tích cực tham gia tuyên 

truyền đến các cơ sở sản xuất , kinh doanh nông , lâm, thủy sản trong chuỗi sản 

xuất thực phẩm tại địa phương.   

6. Các Tổ dân phố:  

Căn cứ vào nội dung của kế hoạch, chủ động tổ chức tuyên truyền ATTP ở 

địa bàn phố để nhân dân được biết và tham gia thực hiện.Tăng cường tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh phố các quy định về an toàn thực phẩm. 

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về ATTP 

trên địa bàn phường Ngọc Trạo năm 2023. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các cơ 

quan, đơn vị, các bộ phận có liên quan, các Tổ dân phố nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  

- VP điều phối VSATTP TP.Thanh Hóa (để b/c); 

- TT Đảng ủy,HĐND, UBND phường (để b/c); 

- MTTQ phường, các đoàn thể CT-XH phường; 

- Các cơ quan, đơn vi, trường học; 

- 10 Tổ dân phố; 

- Lưu: VP. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Vân 
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